
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 1997/2025 del 08/08/2025 

Proposta n. 2984/2025  
Esecutiva dal 12/08/2025

Protocollo n. 314505 del 12/08/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ELABORAZIONE  DATI,  STAMPA,  IMBUSTAMENTO  E 
POSTALIZZAZIONE DEI  BOLLETTINI  PAGO-PA EMESSI  DAL SETTORE SERVIZI 
EDUCATIVI,  DALL'UFFICIO CASA E  DA ALTRI  SERVIZI  COMUNALI MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP - ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/26 
FINO  AL  31/12/2026  CON  OPZIONE  DI  PROROGA  CONTRATTUALE  FINO  AL 
31/03/2027 - CIG B4AF106D13 - RIMODULAZIONE CONTRATTO - IMPEGNO 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: STORTI STEFANIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 1997 del 08/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Dott.ssa Stefania Storti

Numero determina: 1997/2025
del 08/08/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE DATI, STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE DEI BOLLETTINI PAGO-PA EMESSI DAL SETTORE SERVIZI 
EDUCATIVI, DALL'UFFICIO CASA E DA ALTRI SERVIZI COMUNALI MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP - ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/26 
FINO AL 31/12/2026 CON OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE FINO AL 
31/03/2027 - CIG B4AF106D13 - RIMODULAZIONE CONTRATTO - IMPEGNO 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Visti:

- l'art. 229, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e smi Codice dei Contratti pubblici ai sensi del quale le 
disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 e smi che stabilisce le soglie di rilevanza europea;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

- l’art. 62, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e smi e dell’Allegato II.4, ai sensi del quale il Comune di 
Modena risulta essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata e può quindi procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

copia informatica per consultazione



- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi che stabilisce che, per gli affidamenti di 
contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 e smi definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1, lett. a) e b), del Codice dei Contratti pubblici e dei requisiti generali o  
speciali previsti dal medesimo codice”;

-  l’art.  17,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e smi prevede che,  in caso di  affidamento diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 382/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato l'affidamento diretto disposto con determinazione dirigenziale n. 3576/2024 
tramite Trattativa Diretta su Mepa, a Exetesis Srl, con sede in Carrara (MS), Via Passo Volpe n.  
11/A, P.Iva 01156370114, dei servizi stampa, imbustamento e postalizzazione dei bollettini PagoPA 
emessi dal Settore Servizi  Educativi e Ufficio Casa per l’anno scolastico 2024/2025, 2025/26 e 
2026/27 fino al 31/12/2026, con opzione di proroga di 3 mesi sino al 31/03/2027, per l’ammontare 
di € 106.730,00, oltre oneri Iva 22% sulle sole fasi di elaborazione dati, stampa e imbustamento per 
un totale di € 110.010,20 Iva compresa ricadenti su più annualità del PEG Triennale 2024/2026 e 
suddivise come segue:

- quanto a € 18.010,20 – Annualità 2024 - CIG B4AF106D13 (cod. 403);

- quanto a € 46.000,00 – Annualità 2025 - CIG B4AF106D13 (cod. 403);

- quanto a € 46.000,00 – Annualità 2026 - CIG B4AF106D13 (cod. 403);;

Dato atto che:

- i servizi di postalizzazione sono svolti da Poste Italiane Spa, in forza di contratto continuativo di 
cooperazione sottoscritto tra la stessa e la ditta Exetesis  Srl  in data antecedente all’avvio della  
procedura di aggiudicazione e precisamente in data 22/11/2017, come attestato nell'ambito della 
trattativa diretta e pertanto non si tratta di subappalto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e 
smi;

- alla procedura è associato il codice identificativo di gara CIG B4AF106D13;

-  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  nonché  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, è la 
dott.ssa Roberta Colombini che è intervenuta alla stipula del contratto sulla piattaforma Mepa di 
Consip;

Considerato che:

- rispetto alle stime effettuate in fase di affidamento, a causa dello slittamento della predisposizione 
degli atti e dei bollettini da inviare e notificare da parte dei Servizi Educativi, un grande quantitativo 
di spedizioni - il cui invio era previsto entro il 31/12/2024 – andrà a ricadere sull'annualità 2025;

- conseguentemente, la spesa per la postalizzazione di atti e bollettini prodotti dai Servizi Educativi 
ha registrato una minor spesa pari  a € 10.402,22 Iva compresa nell'annualità 2024 di avvio del 
contratto rispetto alle stime e a quanto impegnato – impegni n. 18377/2024 e n. 18378/2024 assunti 

copia informatica per consultazione



con determinazione dirigenziale n. 382/2025 - sul capitolo 1108 art. 61;

- è opportuno pertanto, a invarianza dell'importo contrattuale, rimodulare la spesa per garantire la 
continuità  del  servizio  prevedendo  per  l’annualità  2025  un  incremento  pari  a  €  10.402,22  Iva 
compresa dell'impegno n. 3106/2025 già assunto con determinazione dirigenziale n. 3576/2024 e 
confermato con determinazione dirigenziale n. 382/2025, dando atto della già avvenuta riduzione 
per € 10.402,21 dell'impegno n. 18377/2024 e per € 0,01 dell'impegno n. 18378/2024 a fronte dei 
risparmi conseguiti nell'annualità 2024;

Dato altresì atto che:

- le verifiche in merito all’assenza di cause di esclusione sono state eseguite, in fase di affidamento,  
mediante F.V.O.E. 2.0 e si sono concluse con esito negativo, non sussistendone;

-  al  momento  dell’affidamento  sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela  o  affinità 
sussistenti tra i titolari,  gli  amministratori e/o legali rappresentanti,  soci e dipendenti  con poteri 
decisionali dell'impresa e il Dirigente responsabile del presente procedimento, con esito negativo, 
non sussistendone;

-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  di  Durc  –  Protocollo 
INAIL_49593762 - Data richiesta 19/06/2025 con scadenza validità 17/10/2025;

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Vista l'assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie  e  Patrimoniali,  dott.ssa  Stefania  Storti,  nei  confronti  della  responsabile  dell'Ufficio 
Economato, dott.ssa Roberta Colombini, come da disposizione prot. 215971 del 04/06/2025;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie e 
Patrimoniali, dott.ssa Stefania Storti, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di organizzazione;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la rimodulazione del valore del contratto già 
stipulato  in  favore  di  Exetesis  Srl,  con  sede  in  Carrara  (MS),  Via  Passo  Volpe  n.  11/A,  P.Iva 
01156370114, per i servizi stampa, imbustamento e postalizzazione dei bollettini PagoPA emessi dal 
Settore Servizi Educativi e Ufficio Casa per l’anno scolastico 2024/2025, 2025/26 e 2026/27 fino al 
31/12/2026, con opzione di proroga di 3 mesi sino al 31/03/2027, mantenendo invariato l'importo 
complessivo e la scadenza dell'affidamento - CIG B4AF106D13 (cod. 403);
2) Di dare atto che:

-  il Responsabile  Unico  del  Progetto,  nonché  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, è la 
dott.ssa Roberta Colombini che è intervenuta alla stipula del contratto sulla piattaforma Mepa di 
Consip;

- alla procedura è associato il codice identificativo di gara CIG B4AF106D13;

- il contratto, derivante dall'approvazione della trattativa diretta sulla piattaforma MEPA di Consip, 

copia informatica per consultazione



ha una durata sino al 31/12/2026 per un importo € 106.730,00, oltre oneri Iva 22% sulle sole fasi di 
elaborazione dati, stampa e imbustamento, per un totale di € 110.010,20 Iva compresa e tale spesa 
viene  a  ricadere  in  maniera  superiore  sull'annualità  2025 rispetto  a  quanto  previsto  in  sede  di 
affidamento a causa dello slittamento in avanti della predisposizione di un grande quantitativo di 
atti  e  di  bollettini  da  inviare  e  notificare  da  parte  dei  Servizi  Educativi,  il  cui  invio  era  stato 
inizialmente previsto entro il 31/12/2024;

- la spesa per la postalizzazione delle spedizioni predisposte dai Servizi Educativi nell'anno 2024, 
rispetto  alle  stime effettuate  e  rispetto  a  quanto  impegnato  –  con impegni  n.  18377/2024 e  n. 
18378/2024 - sul capitolo 1108 art. 61, è risultata pertanto inferiore, conseguendo un'economia sulla 
sola annualità 2024 pari a € 10.402,22 Iva compresa;

3) Di dare altresì atto che, a fronte dell’economia di spesa registrata sull’annualità 2024, si è già  
provveduto  a  ridurre per  €  10.402,21  l'impegno  n.  18377/2024  e  per  €  0,01  l'impegno  n. 
18378/2024,  entrambi  assunti  con  determinazione  dirigenziale  n.  3576/2024  e  confermati  con 
determinazione dirigenziale n. 382/2025;

4)  Di  incrementare  di  €  10.402,22  Iva  compresa l’impegno  3106/2025  già  assunto  con 
determinazione  dirigenziale  n.  3576/2024  e  confermato  con  determinazione  dirigenziale  n. 
382/2025 sul  PEG  Triennale  2025/2027  -  Annualità  2025  -  sul  Cap.  1108  art.  61  “SPESE 
POSTALI” - P.d.C. 1.3.2.16.2 - in favore di Exetesis Srl, P.Iva: 01156370114 -  CIG B4AF106D13 
(cod. 403);
5)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 08/08/2025

Il Dirigente Responsabile

COLOMBINI ROBERTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 1997/2025 del 08/08/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ELABORAZIONE  DATI,  STAMPA,  IMBUSTAMENTO  E  POSTALIZZAZIONE  DEI 
BOLLETTINI  PAGO-PA  EMESSI  DAL  SETTORE  SERVIZI  EDUCATIVI,  DALL'UFFICIO  CASA  E  DA  ALTRI 
SERVIZI COMUNALI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP - ANNI SCOLASTICI 2024/2025 
E 2025/26 FINO AL 31/12/2026 CON OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE FINO AL 31/03/2027 - CIG 
B4AF106D13 - RIMODULAZIONE CONTRATTO - IMPEGNO 2025 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il 
visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 08/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(STORTI STEFANIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 1997/2025 del 08/08/2025

Proposta n° 2984/2025

OGGETTO:  SERVIZIO DI ELABORAZIONE DATI, STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE DEI 
BOLLETTINI PAGO-PA EMESSI DAL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI, DALL'UFFICIO CASA E DA ALTRI 
SERVIZI  COMUNALI  MEDIANTE  TRATTATIVA DIRETTA SU  MEPA  DI  CONSIP  -  ANNI  SCOLASTICI 
2024/2025 E 2025/26 FINO AL 31/12/2026 CON OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE FINO AL 31/03/2027 
- CIG B4AF106D13 - RIMODULAZIONE CONTRATTO - IMPEGNO 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 1108/61 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO ECONOMATO 
SPESE POSTALI

Impegno 2025 3106/0 + 10.402,22

Data di esecutività , 12/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


